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1. Identifikace problému

Téma doktorské práce Působení absolventů českých architektonických škol na Slovensku

specifikuje svým názvem oblast, které je výzkum primárně věnován. Ideově vychází

z dosavadního stavu poznání dějin československé architektury první poloviny 20. století.

Někteří architekti po studiu na pražských uměleckých školách odcházeli na území dnešního

Slovenska, kde, ať již krátkodobě či dlouhodobě, se věnovali architektonické praxi. Jejich

působení a obohacování stavebního fondu bylo ve většině případů pouze dočasné,

a především násilně přerušeno, v důsledku vypuknutí druhé světové války. Odkaz ve formě

realizovaných projektů, který na Slovensku zanechali, podává svědectví o četné migraci

a bohaté umělecko-kulturní transmisi. Mezi těmito architekty byly však také výjimky, kterým,

většinou pod podmínkou vzdání se soukromé praxe a poskytnutí služeb státu, bylo

umožněno zůstat na Slovensku i po čas války. Jedním z nich byl architekt Jindřich Merganc

(1889 až 1974), jehož život a dílo se staly ústředním tématem tohoto výzkumu. Volba na

tohoto architekta nepadla náhodně. Byl vybrán na základě jeho architektonického portfolia,

které v sobě obsahuje bohaté spektrum staveb jak z hlediska stylového, tak z hlediska

typologického, a tím umožňuje celistvé uchopení dějin architektury v celé jejich šíři

a hloubce. Jindřicha Mergance lze v tomto smyslu chápat jako mediátora transkulturního

přenosu v rámci území Československa s přihlédnutím k mezinárodním tendencím

modernistické architektury, které se bezesporu také podílely na formování Mergancova

stylového slovníku. Osoba a tvorba Jindřicha Mergance, na pozadí dějinných událostí

ovlivňovaných rozličnými vstupními determinantami, se staly ústředním tématem tohoto

výzkumu, který si klade za cíl retrospektivně zhodnotit a sumarizovat dílo Jindřicha

Mergance.

2. Dosavadní výzkumy a stav poznání

Jindřich Merganc již částečně nalezl své místo v odborné literatuře mezi zvučnými jmény

architektury Slovenské republiky. Přesto se jedná především o přehledové publikace, které

ze své podstaty neumožňují detailnější náhled na dílo tohoto architekta a představují pouze

jednotlivé stavby odpovídající zaměření dané publikace (mezi jinými BERKA, Tomáš et

BAHNA Ján M. Vily nad Bratislavským hradom; DULLA, Matúš et all. Majstri architektúry.

Bratislava: Perfekt, 2005. ISBN 80-8046-312-3.; DULLA, Matúš. et MORAVČÍKOVÁ Henrieta.

Architektúra Slovenska v 20. storočí. Bratislava: Slovart. 2002. ISBN: 80-71456-84-5; SZALAY,

Peter; HABERLANDOVÁ, Katarína; ANDRÁŠIOVÁ, Katarína. Moderná Bratislava 1918 – 1939.

Bratislava: Marenčin PT. 2014. ISBN: 978-80-8114-327-4).
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Ucelenější údaje o životě a díle Jindřicha Mergance byly zveřejněny v několika samostatných

časopiseckých článcích nebo kapitolách tematicky zaměřených knih (mimo jiné ŠLACHTA,

Štefan. Neznámi známi. Bratislava: Spolok architektov Slovenska, 2004. ISBN 80-88757-30-).

Přestože tyto publikace přinášejí cenné informace podané v širším kontextu tehdejšího

dění, zůstávají i nadále spíše stručným shrnutím architektova života s omezeným výčtem

realizovaných děl.

Největším dílem k poznání odkazu Jindřicha Mergance přispěly práce, které čerpaly přímo

z Mergancova rukopisu a/nebo audio záznamu rozhovoru, které však byly ztraceny z archivu

Spolku slovenských architektů. Prvním ucelenějším textem byla analýza Eleny Szolgayové

(SZOLGAYOVÁ, Elena. Architekt Jindřich Merganc (1889 – 1974), Bratislava, 1988), která se ve

své práci věnovala jak osobnímu, tak profesnímu životu architekta. Text je vystavěn na

existujících přehledových publikacích, ze kterých přejímá již rozeznané stavby a usiluje

o umělecko-vizuální interpretaci Mergancova portfolia. Další práci sepsal Václav Michalička

(MICHALIČKA, Václav. Život a dílo ak. arch. Jindřicha Mergance, Žamberk 1996), a o rok později

vznikla gymnazijní práce Lenky Lipenské (LIPENSKÁ, Lenka. Akademický architekt Jindřich

Merganc. Žamberk: Gymnázium Žamberk, 1997, vedoucí práce Jiří Bělohlávek). Obě tyto

práce se zabývaly především Mergancovým osobním životem bez hlubší analýzy jeho

umělecké činnosti a širších souvislostí. A ačkoliv nereagovaly sami na sebe ani na text

Szolgayové, jsou velmi přínosné především díky zpracování autentických vzpomínek

architekta. Poslední ucelený a zároveň nejobsáhlejší text sepsala Alena Kunicová

(KUNICOVÁ, Alena. Architekt Jindrich Merganc (diplomová práce). Bratislava: FF UK, 2005,

vedoucí práce Dana Bořutová). Kunicová ve své magisterské práci vycházela z četných

publikací, archivních materiálů a znalostí dějin umění a architektury. Její diplomová práce je

unikátní sumarizací Mergancovy tvorby, kterou také podrobila kunsthistorické analýze.

Kunicová se z metodologických důvodů v práci omezila pouze na stavby v hlavním městě

Bratislavě s několika příklady mimo něj. Pokud u Lipenské a Michaličky mluvíme o spíše

výpravné formě textu, u Kunicové naopak převládá pohled čistě racionální až oproštěný od

samotné osoby Jindřicha Mergance. Důvodem může být samotná volba autorky nebo fakt,

že v době vzniku práce (2005) již není možné, kromě jiného, vystopovat osud Mergancova

rukopisu.

Dosavadní výzkumy a stav poznání života a díla Jindřicha Mergance mají dostatečný

potenciál k tomu, aby vznikla první souborná monografie tohoto autora. Dosud v žádné

publikaci nebyl věnován prostor výtvarnému odkazu, který zanechal během svého tříletého
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studia malby a kresby na pražské Umělecko-průmyslové škole (UMPRUM), a kterým se

věnoval i v pozdějším věku. Stejně tak dosud zůstaly opomenuty projekty vzniklé během

existence Slovenského štátu a na půdě Spojprojektu, kde působil od roku 1952. A konečně

stále chybí souborná interpretace jeho odkazu na území tehdejšího Československa mimo

oblast hlavního města Bratislavy.

3. Definice a pojetí problému k řešení v disertační práci

Architekt Jindřich Merganc ve své osobě představuje ojedinělou konstelaci životního osudu

na pozadí dějinných událostí. Specifikem je jeho studium na českých architektonických

školách a následné celoživotní profesní působení na území dnešní Slovenské republiky.

Samostatnou kapitolou je jeho věrnost proměnlivým stylovým tendencím a osobitého

sledování architektonického kánonu evropského prostředí.

Jindřichu Mergancovi dosud nebyla věnována ucelená monografie, která by tohoto

výjimečného architekta dokázala zachytit v celém jeho lidském a profesním měřítku. Dosud

publikované práce bilancují mezi familiárním popisem a vyčerpávajícím výčtem jeho prací,

mezi cílenou selekcí a náhodným výběrem.

3.1. Antropolgicko-kulturní pojetí

Architekturu pojímáme jako materiální projev společnosti. Ovšem nemůžeme ji degradovat

pouze na hmotný artefakt bez účelu. Na pozadí vzniku každého lidského projevu stojí

sociální, ekonomické, politické, ekologické a další determinanty tvarující jeho podobu.

Stejně tak oblast architektury není autonomní oblastí, ale je propojena s uměním jako

takovým, které je přirozenou součástí kultury.

Kulturu v antropologickém pojetí, dle antropologa a etnologa Lesnie Alvina Whita1, vnímáme

na dvou úrovních, které je nutné rozlišovat. První úrovní je Systém kultury jako celek, který

představuje univerzální hodnoty, ideje a normy. Lze si ji představit jako generickou genezi

lidstva, která není prostorově omezena. Druhá úroveň je Kultura jako konkrétní unikátní

entita, kterou lze zachytiti v čase a prostoru a která má své vymezené fyzické místo. Obě

mají společné, že jsou super organické a jevem sui generis. Jejich superorganičnost spočívá

především v přesvědčení, že kulturní jevy jsou organizovány na odlišném principu než jevy

organické a anorganické, jak poznamenává antropolog, historik a lingvista Alfred Luis

Kroeber2. Jev sui generis vyjadřuje zase vlastnost Kultury jako relativně autonomní vrstvy


[…]


Bohužel z této doby se nedochovaly žádné plány ani informace. V roce 1955 se ještě účastnil

soutěže na ústřední hřbitov a krematorium v Bratislavě. Neúspěšně. Prohra ho nemrzela,

protože, jak napsal Plečnikovi „architektura připomínala sakrální stavby a neodpovídala

dnešnímu socialistickému realismu!“ Jindřich Merganc nikdy nepřišel na chuť samolibým

ideologiím.

Shrnutí

Stručně shrnout a vystihnout tvorbu architekta Jindřicha Mergance je více než obtížný úkol,

jak dokazuje Sumarizace tvorby a její východiska výše, která mohla být vyslovena až na

základě široké vícezdrojové retrospektivní rešerši. Během pětiletého výzkumu písemných

materiálů a studia in situ se podařilo přesně lokalizovat většinu staveb a dokonce objevit

26 dosud nepopsaných nebo neznámých projektů. Za svůj život Merganc vytvořil celkem

143 projektů, z nichž 68 bylo realizovaných a u 25 je jejich existence neověřitelná374. V takto

velkém vzorku by měl tedy existovat společný znak, který bude pro jeho tvorbu typický.

374 143, projektů, z toho: 58, realizovaných, 3 zbořené, 7 přestavěných, 25 neznámých, 21 soutěží; v typologii: 27 bytových

domů, 15, realizovaných, 3 neznámé; 7 kostelů, 3 realizace; 7 pošt, 4 realizované, 10 škol; 37 vil 21 realizovaných, 10

neznámých.
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Úskalím je však mnohotvárnost a vrstevnatost, kterými jeho architektonický projev prošel.

Tato práce se jako první detailněji zaobírá tvorbou i během existence Slovenského štátu a v

prvních letech socialismu. Stejně tak tato práce věnovala vyšší pozornosti studiu malby

a zkušenostem první světové války, které naopak předcházely již několikrát popsaným

skutečnostem během první Československé republiky. Vizí autora bylo souhrnné pojetí,

které by odpovědělo i na autenticitu Mergancovy tvorby, která musela být přirozeně

ovlivňována více faktory než pouhým přijímáním daného architektonického stylu

a sledováním svých kolegů. V potaz bylo proto bráno co možná nejvíce možných vstupních

determinant, které měly nahradit Mergancovy utajené osobní (umělecké) preference. Tento

v základu antropologický přístup dokázal odhalit dosud neartikulované důvody řešení

několika konkrétních realizací. Lze dále díky němu nově poukázat na doposud přílišnou

honoraci Mergancových začátků před studiem na pražské Umělecko-průmyslové škole,

realitu kolem vyhraných, ale nerealizovaných návrhů, svízelnost práce pro zdánlivě prestižní

státní službu, skutečné autorství několik staveb, osobní postoje vůči totalitním režimům, či

oblíbené architektonické detaily jako římsování a kolonády u sakrálních staveb, ve kterých

bohužel bezúspěšně usiloval také o své autorské umělecké řešení mobiliáře. Přesto tento

přístup není natolik silný, aby se na jeho základě a příkladu profesní a životní dráhy

Mergance, daly vyslovit všeobecně platné zákonitosti pro celé zachycované období.

Bezpochyby podstatnými fakty jsou jednak i geografická, kulturní a politická blízkost české

a slovenské scény, mezi kterými jsou spíše marginální rozdílnosti v kontrastu s okolními

zeměmi a jednak samotná československá národnost tvůrce. Bylo by proto zavádějící

konstatovat, že slovenská scéna žijící ve stínu své sestry trpěla vlastním sebeurčením, které

opakovaně hledala v tradiční lidové ornamentalitě, a že absolventi českých

architektonických škol z obav o přílišné vměšování se do cizího, volili raději formální

a neutrální polohu architektonické tvorby, která sice odrážela světové a domácí dění, ale

neaspirovala na vybočení z kvalitní řemeslnosti. Zvolený antropologický přístup se proto

ukázal vhodný spíše pro syntetické úvahy o architektuře, zachycují danou oblast globálně

jako celek a porovnávající s jinou lokální entitou v rámci sytému kultury než pro detailní

individuální analýzu jednoho tvůrce v roli mediátora, která by mohla být zpětně

generalizována.

Jindřich Merganc byl bezesporu schopným architektem, který každý umělecký směr přijal za

svůj a bravurně se ho zhostil. Naprosto cizí mu byly jakékoliv extrémní polohy včetně

německého a socialistického neoklasicismu. Merganc nikdy ve své tvorbě nepoužil doslovné

citace daného uměleckého směru ani svého učitele. Josipa Plečnika, i přes silnou citovou
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a profesní vazbu, je nutné brát pouze jako inspirační zdroj a mentora, který mu byl vždy

oporou. Nebyla to umělecká vlna, která řídila jeho projev, ale naopak on, kdo byl na tuto vlnu

naladěn a zcela si ji podmanil. Experimenty mu byly cizí, vždy tvořil funkční stavby a bylo

naprosto jedno, zda jde o velké nebo malé projekty. Ke všem přistupoval stejně zodpovědně

a ohleduplně vůči objednatelům. Tato profesní skromnost způsobila, že Jindřich Merganc

není dosud veden mezi velkými jmény československé architektury. Paradoxně jsou však

známá především díla, která vybočovala z lokální tradice či okolní stylovosti a tím se stala

výjimečná, to ovšem nebylo jeho cílem. Nesmělým přáním této souborné bibliografie bylo

představit i další kvalitní projekty v sousedství právě těch již známých či výjimečných,

a dokázat, že Jindřich Merganc nebyl jen obyčejným architektem, ale sebevědomým

tvůrcem s vybraným charakterem a neobyčejným uměleckým vkusem.

Obrázek 165 - Jindřich Merganc, již mimo službu375

375 Archiv Tomáše Mergance
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