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Predložená dizertačná práca je venovaná životu a dielu českého architekta Jindřicha Merganca

(1898 – 1974), ktorý celý svoj profesionálny život prežil na Slovensku. Práca predstavuje jednu zo

série štúdií venovaných pôsobeniu absolventov českých architektonických škôl na Slovensku.

Cieľom práce je predstaviť Mergancovu tvorbu v celej jej šírke, pokúsiť sa nájsť autenticitu

architektovho vyjadrovania. Architekt je pritom slovami autora vnímaný ako „mediátor transkultúrnej

difúzie“, ktorý tvorí spojnicu medzi českou a slovenskou architektúrou.

Zvolená téma je doteraz v literatúre iba čiastočne rozpracovaná, čo dokumentuje kapitola 2 a

zoznam použitej literatúry. Tému považujem za prínosnú, najmä v širšom kontexte obohatenia

poznatkovej základne dejín architektúry na území Čiech a Slovenska.

Základnými výskumnými otázkami bolo zhodnotenie, do akej miery bol Merganc vo svojej

tvorbe inovátorom alebo naopak nositeľom architektonického kánonu svojej doby, ako hlboko sa

v jeho diele prejavili totalitné vplyvy a ako sa vyvíjal jeho rukopis po 2. svetovej vojne. Vzhľadom na

nemožnosť získať všetky potrebné dokumenty a informácie zostáva odpoveď najmä pre obdobie po 2.

svetovej vojne čiastočne otvorená.

Zvolenými metódami práce bol kvalitatívny výskum založený na analýze archívnych a

textových zdrojov, štúdium realizácií in situ a riadené otázky pamätníkom. Cieľom bolo nielen

zdokumentovať stavby a návrhy, ale aj historické fakty získané od rodinných príslušníkov a na ich

základe podať pravdivý obraz o živote a diele Merganca. Rešerše archívnych zdrojov naznačili

typické problémy s ich (ne)dostupnosťou, fragmentovanosťou. Vysoko preto hodnotím dôslednú a

detailnú prácu v archívoch, ktorá umožnila identifikovať i doteraz neznáme Mergancove práce.

Prínosné je zdokumentovanie archívu Ústavu dejín a teórie architektúry FA STU.

Kombinácia sociálno-kulturologického a stavebno-historického výskumu umožnila

zhromaždiť cenné informácie o súčasnom stave stavebného fondu Mergancovho diela a jeho histórii.

Jeho dielo bolo podrobne zdokumentované a je prehľadne prezentované v chronologicky zoradenej

prílohe dizertačnej práce. Žiaľ podarilo sa získať iba fragmenty dokumentácie prác, ktoré vznikli po

druhej svetovej vojne. Potvrdila sa tak informácia od syna arch. Merganca z osemdesiatych rokov, že
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otec svoj odborný projektový archív sám zničili (spálil na dvore svojho rodinného domu) s pocitom, že

jeho práca nebude už nikoho zaujímať.

Samostatnú cennú skupinu archiválií tvorí korešpondencia medzi Plečnikom a Mergancom,

dokumentujúca výnimočný vzťah učiteľa a žiaka, ktorý prerástol do celoživotného priateľstva.

Merganc videl v Plečnikovi nielen odbornú, ale aj ľudskú autoritu a vzor.

Hlavné úsilie práce sa sústredilo na preskúmanie názorov, postojov a myšlienok Jindřicha

Merganca, ktoré boli v pozadí jeho tvorby. V práci sa tak podarilo predstaviť viac-menej celistvý

životný príbeh tohto výnimočného architekta, výnimočného predovšetkým v jeho skromnosti

pracovitosti a neegocentrickosti. Práca tak podáva nie len živý obraz Mergancovej tvorby na pozadí

historických udalostí a komplikovaných a ľudsky náročných okolností, ale predstavuje Merganca

v jeho jasných občianskych a ľudských postojoch a osobnej statočnosti.

Mergancovými silnými črtami bola prirodzená striedmosť a ľudské merítko architektúry. Bol

architektom, ktorý vždy rešpektoval prianie zadávateľa, objednávateľa. Súhlasím s konštatovaním, že

mu bol cudzí akýkoľvek extrémizmus a experimenty, tvorba na efekt. Možno tiež súhlasiť

s konštatovaním, že jeho purizmus, nechuť k dekorativizmu, boli úprimné a Mergancovi vlastné vo

všetkých tvorivých obdobiach. Tie sú prezentované v samostatných kapitolách podľa prevažujúcich

štýlových znakov.

V dizertačnej práci je hodnotná snaha o pochopenie ľudských a kultúrnych čŕt Mergancovej

osobnosti ako kľúča pre pochopenie jeho diela, ktorá priniesla nový rozmer interpretácie jeho diela. Za

podstatný považujem odkaz na jeho profesijnú skromnosť, pri tom ale jasný a civilný umelecký vkus.

Práca tak prináša nové poznatky o živote a diele architekta Merganca.

Dizertačná práca je jasne štruktúrovaná, logicky postavená, prehľadne usporiadaná, napísaná

plynulým a čitateľným jazykom, štylisticky konzistentná. Výsledky sú prehľadne prezentované

a autorov fotografický materiál má nie len vysokú dokumentárnu hodnotu, ale veľmi dobre ilustruje aj

nasadenie pri prieskume in situ.

K práci mám niekoľko menších formálnych pripomienok:

- V tézach dizertačnej práce som nenašla zoznam prác dizertanta,

- v celom texte je pomerne veľa preklepov.

- na viacerých miestach je nesprávne uvedený miestopisný názov obce Hodruša Hámre (ako

Hondruša Hámre – str. 144, 145) – na niektorých miestach je názov ale uvádzaný správne

– str. 146,

- str. 117, 120 – má byť Dérer, nie Derér,

- str. 176 – má byť Szolgayová Elena, nie Eva.

Mám tiež niekoľko výhrad k prepisu a interpretácii listu J. Plečnika Mergancovi (str. 51, 52).

V prepise úvodu listu na str. 51 autor dešifruje oslovenie ako „Milý ješiteli“ a následne toto zvláštne

oslovenie analyzuje ako možný odkaz na dotknutosť Merganca, keďže víťazstvo v súťaži neviedlo

k realizácii jeho víťazného návrhu. Pri pohľade na faksimile listu na str. 52 je však zrejmé, že
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oslovenie je „Milý příteli“ (Plečnik dôsledne písal nad písmená „i“ a „j“ bodku.) V texte listu je pri

prepise ešte viacero nepresností, ktoré trocha významovo obsah listu posúvajú, resp. zahmlievajú.

Tieto výhrady však neznižujú význam spracovania a interpretácie doloženej korešpondencie

Merganca a Plečnika, jej zdokumentovanie naopak patrí medzi významné prínosy práce a zaslúžilo by

si ešte podrobnejšie rozpracovanie a publikovanie. Rovnako, uvedené pripomienky nemajú zásadný

charakter.

Dizertant v práci preukázal schopnosť orientovať sa v problematike, systematizovať

existujúce vedomosti, hľadať a nachádzať chýbajúce ohnivká, vnímať osobnosť architekta v širšom

ľudskom a historickom kontexte. Dokázal aj schopnosť celostného pohľadu na problematiku v širšom

kontexte vedného odboru.

Predložená dizertačná práca je prínosná, má všetky potrebné atribúty, ktoré sú na dizertačnú

prácu po obsahovej a formálnej stránke kladené. Odporúčam komisii po obhajobe práce udeliť PhDr.

Miroslavovi Pavlovi akademický titul Ph.D.

V Bratislave, 30.12. 2018

Ing. arch. Elena Szolgayová, PhD.